
KLĀNU VĒSTIS
IZDOD BIEDRĪBA "PAUZE AD”

ĪSZIŅAS - 
Kapusvētki Krievbirzes kapos
12.07.2025, plkst.12.00
Ošupes pagasta svētki 20.07.2025,
sīkāka informācija sekos!
02.08.2025 plānoti Bērnības
svētki. Pieteikšanās rakstot
whatcapp,SMS T:25622223 vai e-
pastā: ilze.melngaile@madona.lv.
Pieteikšanās līdz 15.07.2025

 1/2025 JŪNIJS 2025

Sveicināts, lasītāj!
Klānu vēstis jau pavisam citādā formātā atkal dodas
pie jums. Ir izveidots facebook.com konts „Klānu
vēstis” , kur tiks publicēti aktuālie jaunumi , bet
apkopojums būs vienu reizi divos mēnešos ar iespēju
to izdrukāt pēc pieprasījuma.
Šādā formātā strādāsim pašlaik pirmie Madonas
novadā, turklāt šo izdevumu elektroniskā versijā
izdos biedrība „Pauze AD”, šis vairs nav Madonas
novada pašvaldības vai Ošupes pagasta pārvaldes
dotēts izdevums. Ja vēlies ievietot kādu informāciju
citiem, dod ziņu, publicēsim! Ceram uz produktīvu
sadarbību!
Dace Kalniņa

Ziņu izdevumu, ja nepieciešams, var
 pieprasīt drukātā formātā, lūdzu 

dodiet ziņu pa tel.nr. 28893026



Satikšanās Degumniekos
25.aprīlī , Degumnieku tautas namā uz pasākumu
„Vislabākā diena ir šodiena” aicināja S/A ”Lavanda” un
MFC”13.km” . Ar lielu sirsnību un nepacietību bija gaidīti
ciemos draugi un vietējie, ko mīļi saucam par savējiem.
Ciemoties pie kolorītajām S/A „Lavanda” dāmām ieradās
ciemiņi no Beļavas, Saikavas, Vestienas, Tirzas, Līgo, katrs ar
mīļiem vārdiem apsveikumiem un priekšnesumu. Vakara
atklāšanā S/A „Lavanda” mazliet iepazīstināja ar
dalībniecēm un savu darbošanos. Vestiena mūs priecēja
ar skaistu dziedājumu, Līgo smīdināja ar skečiem, Beļava
pārsteidza ar kopīgu dāvanu visiem, bet Tirza parādīja
savu raito dejas soli.
Par muzikālo jautrību rūpējās Imants Spīčs no Gaigalavas.
Ciemos no pašas Rīgas bija ieradušies arī „viesmākslinieki”
- Mildiņa un Skaidrīte (Mārcis Iesaliņš un Imants Spīčs) ar
dziesmu. Vakara gaitā notika gan mazas viktorīnas, gan arī
koru kari. Katra galdiņa dalībnieki pārtapa par kori viņiem
bija jānodzied vismaz viens pantiņš no kādas pazīstamas
latviešu dziesmas. Dalībnieki bija ļoti atsaucīgi gan uz
dziedāšanu , gan dejošanu. Te nu vietā teiciens,- lai kurš
vēl tur līdzi! Pasākums mums ir devis patiesu prieku un
gandarījumu, īpaši saņemot sacītos paldies no ciemiņiem.
Arī mēs gribam teikt paldies, jo šo vārdu teikt nekad nav
par daudz. Mēs sakām paldies mūsu uzticamajiem
senioriem, kas atbalsta un piedalās mūsu organizētajos
pasākumos. Paldies mūsu sponsoriem Z/S ”Cīrulīši” , Z/S
„Asnupe”, SIA „Sipiņi S”, Aigai Priedniecei, Vijai Priedniecei,
Enīdai, Anitai , Mārītei. Mīļš paldies Ošupes pagasta
pārvaldei par telpām un paldies tautas nama saimniecei
Ilzei Melngailei par uzņemšanu!
Jau vasaras nogalē aicināsim visus Liepsalās uz aizraujošu
zupas vārīšanas čempionātu, bet līdz tam baudām
pavasara ziedošo laiku un atceramies, ka vislabākā diena
patiesi ir šodiena, jo vakardienu mēs nevaram mainīt, bet
par rītdienu mums vēl nav zināms nekas!

Dace Kalniņa

NOTIKUMS

Līgo teātris

Mildiņa un Skaidrīte



Viszinis Degumniekos
18. aprīlī, īsi pirms Lieldienām, Degumnieku tautas namā
norisinājās erudīcijas spēle "Viszinis". Šajā aizraujošajā
piedzīvojumā varēja piedalīties ikviens interesents ar savu
komandu. Komandā atļautais dalībnieku skaits bija četri.
Šoreiz pulcējās 13 komandas gan tepat no vietējām, gan
arī tālāku ceļu mērojušas kā - no Lubānas, Barkavas,
Mārcienas un pat Rīgas. Šajā spēlē visveiksmīgākā
izrādījās komanda „IEVA” (Irēna, Elīna, Valentīna un Aiva),
bet turpat jau arī otrās vietas ieguvēji bija „Kaimiņu
būšana” (Paula, Samanta, Inese, Sanita) un trešās vietas
ieguvēji – „Ar putniem” (Vija, Maija, Daina un Kārlis).
Šis pasākums notiek jau otro gadu, un daudzi, kas
piedalījās pagājušajā gadā, piedalījās atkal, jo tas ir
brīnišķīgs veids, kā pavadīt laiku ar savējiem, pārbaudīt
savu erudīciju un arī izklaidēties. Paldies Ilzei Melngailei par
šādu iespēju būt kopā!
Dace Kalniņa
Foto Elīna Reire 

NOTIKUMS

Dalībnieku kopbilde

Komanda “IEVA”

Komanda “Kaimiņu būšana”

Komanda “Ar putniem”

Noslēdzies projekts „Dzīvei noderīgu prasmju
apguve viedajā ciemā – Degumniekos”

Jau no janvāra aktīvie un rosīgie Ošupes pagasta iedzīvotāji
sāka apmeklēt dažādu meistarklašu ciklu LEADER projekta
ietvaros, ko realizē biedrība „Pauze AD”. Nodarbību laikā
apguvām eko print un balināšanas tehniku, apģērbu
krāsošanu ar dabas materiāliem, uzdrukas tehniku, pečvorkas
tehniku, somu gatavošanu, mezglošanu un kastīšu
tamborēšanu. Īsts izaicinājums ziemas laikā bija atrast dabas
materiālus, ar ko krāsot audumu, bet viss atrisinājās, ņemot
talkā puķu veikalus un saldētus, kaltētus augus. Izrādās,
balināšanas tehnika ir ļoti vienkāršs veids, kā apģērbam ar
defektu piešķirt efektu. Priecājamies, ka no novalkātiem
apģērbiem varējām gatavot dziju, ko izmantojām kastīšu
gatavošanai. Kastīšu tamborēšanā iesaistījās arī jaunāki
interesenti. Šī pasākumu cikla vērtība bija arī kopējā tikšanās
katru otrdienas vakaru, kad kopā apguvām ko jaunu un
dalījāmies ar savu personīgo pieredzi. Apmainījāmies ar
receptēm, uzzinājām, ko katra no mums gatavo mājās.
Piemēram, Baiba mūs lutināja ar dažādām sukādēm un
pašceptu maizi, kā arī citiem gardumiem. 



Ieva pat bija izcepusi kūku, bet citas, kā, piemēram, es, cienastu piemeklēja veikalā. Lai kā arī
būtu, šī bija patīkama kopā būšana, jaunas prasmes un zināšanas, kā arī iepazīšanās ar
savas kopienas cilvēkiem.
Ar savām zināšanām visu nodarbību laiku dalījās Antra Cimiņa, kura parūpējās arī par visiem
nepieciešamajiem materiāliem, lai mēs varētu tikai darboties. Paldies Zinai Strodei un Annai
Andersonei par sagrieztajiem „dzijas” kamoliņiem – tie mums jau bija gatavi, atlika vien
izvēlēties krāsu un tamborēt savu kastīti. Jāpiemin, ka abas dāmas strādā biedrībā „Pauze
AD” ESF Plus projekta “Pasākumi iekļaujošai nodarbinātībai” Nr.4.3.3.2/1/24/I/002 „Darbam
nepieciešamo iemaņu attīstība” ietvaros.
Sirsnīgs paldies Madonas novada fondam par atbalstu un padomu, paldies Madonas
novada pašvaldībai par līdzfinansējumu.
Dace Kalniņa

Prieks darboties kopā!

Ieva Brante viesojas Degumniekos
14. maija pēcpusdienā, kad Degumniekus ieskauj smalks lietus, steidzīgi izkāpju no
automašīnas, lai dotos uz tikšanos Degumnieku bibliotēkā ar juristi, politiķi, rakstnieci un
iedvesmojošu personību – Ievu Branti. Ātri aizverot automašīnas durvis, redzu, ka pie manis
pieskrien mazs, draudzīgs sunītis. Esmu nedaudz pārsteigta, jo šāds suns pie mums nav
redzēts, ātri pamanu, ka aiz blakus stāvošās automašīnas parādās smaidīga dāma – pati
Ieva Brante. Sirsnīgi sasveicināmies gan ar viņu, gan ar sunīti un dodamies uz tikšanos.
Grāmata "Laimes putekļi" jau ir iekarojusi lasītāju sirdis. Un kā gan tā varētu nebūt
iedvesmojoša, ja tās autore ir īsts enerģijas lādiņš? Enerģija no viņas plūst neizmērojami.
Savā ziņā Ievu Branti varētu salīdzināt ar aktrisi, jo sarunā ar klātesošajiem viņa mūs „izveda”
cauri daudzām emociju gammām – skumjām, sāpēm, priekam, laimei, iecietībai, piedošanai
... Katrs no mums sajuta savu emociju, jo īpaši to, kas rezonēja ar mūsu personīgo pieredzi, jo
notikumi, kas kaut kādā veidā skar mūsu dzīves, tiek izdzīvoti spilgtāk.
Paldies Ievai Brantei par nesavtīgo apņemšanos tikties ar lasītājiem visā Latvijā, neatkarīgi no
tā, cik blīvi apdzīvota ir konkrētā vieta! Tas apliecina, ka katrs cilvēks ir vērtība, lai kur viņš
dzīvotu. Dzīve nav vienkārša, tajā ir daudz pārbaudījumu, vilinājumu un arī kļūdu, bet pāri
visam ir svarīgi saglabāt cilvēcību un mīlestību pret sev tuvajiem.
Paldies Ošupes bibliotēkai par organizēšanu.

Dace Kalniņa

PROJEKTS/NOTIKUMS



NOTIKUMS
Foto no tikšanās ar Ievu Branti.

Talka ar pievienoto vērtību
Šogad Lielā talka Latvijā tika organizēta
26. aprīlī. Īpaša, ar atkal redzēšanās
prieku, satikšanos un kopīgi paveiktu
lielu darbu notika talka Rupsalā, pie
bijušās pamatskolas ēkas.
Ieklausoties skolas absolventu stāstos
par būšanu dzimtajā Ošupes pusē un
paliekošām skumjām sirdī aizbraucot,
ka, izstaigājot bērnības takas,
sasveicinoties ar savu skolu, tā sagaida
skumīga, pamesta un nesakopta,
bijušajām skolotājām Vēsmai Masai un
Elitai Tomiņai radās ideja par talku.
Skaistajai ēkai, kura tika celta kā zinību
pils tuvējās apkārtnes bērniem, šajā
rudenī paliks138 gadi. 17 gadus šeit vairs
neskan skolēnu balsis. Ēkā kādu laiku
bija pansionāts, bet nu jau vairākus
gadus tā izremontēta, stipra un stalta ir
pamesta. Ošupes pagasta pārvaldes
un Lubānas apvienības darbinieki tur
rūpi - vasarās pa reizei nopļauj zāli,
ziemā kurina, bet takas pārklājas ar
sūnu, kokiem lūzt zari, ēka nespodrām
acīm lūkojas uz garāmbraucējiem,
Talkas ieceri izdevās realizēt. Tajā
piedalījās 35 lieli un mazi talkotāji,
vecākajam – 76 gadi, jaunākajam – 4
gadi. Vēsma Masa stāsta: “Bija tāds
neviltots prieks, ka pa taciņu nāca
bijušie absolventi ar ģimenēm, skolotāji,
katrs ar savu darbarīku pār plecu.

Talkas atklāšanas brīdī pulciņš tāds pamazs, bet tad
nāca un nāca – visi trīs Kjakstu bērni mērojuši ceļu no
Jaunolaines, Rīgas un Tīnūžiem, Sigita no Jēkabpils,
Vigita no Viļāniem, Krēsliņu meitas no Rīgas, Dace ar
visu ģimenīti no Rīgas, Ivars no Madonas, Renāte pēc
naktsmaiņas Madonas slimnīcā. Ezeriņu ģimene - Ija
un Māris bija sarūpējuši pašceptu maizīti un mūziku,
Mārtiņš ieradās ar dažādiem darbarīkiem, Sarmītei
līdzi čakli palīgi - dēls Kārlis un vīrs Andis ar
traktortehniku, protams, vietējie – Lubānas,
Jaunlubānas, Ošupes puses cilvēki.
Par zupas katlu rūpējās Sarmīte, jau nedēļu pirms
talkas ēkas telpas uzposa Zinaīda. Prieks par ikvienu
un Paldies visiem! Paldies Ošupes pagasta pārvaldei
par zupas katlu, Lubānas apvienības pārvaldei par
traktortehniku! Pēc talkas pakavējāmies atmiņās,
izstaigājām ēku, kuras telpas mainījušas izskatu, kāds
uzspēlēja vecās, tik mīļās klavieres. Eh, kā tagad varētu
te mācīties! Bet mums jau labi bija kā bija – ar tekošu
jumtu, sausajām tualetēm, malkas krāsnīm. Izskolojās
bērni arī tādos apstākļos, ieguva labas profesijas – ir
ārsti, skolotāji, zinātnisko grādu ieguvuši ķīmiķi,
grāmatveži, ugunsdzēsēji, meža izstrādes meistari u.c.
Atmiņas tik mīļas un siltas! Sveicieni visiem, kuri
neatbrauca, neatnāca, bet bija domās!
Izskanēja ierosinājums par vēl kādu talku – vasarā
pirms Līgo svētkiem, sapost estrādi un varbūt
pieskandināt Rupsalu ar ballīti. Atcerējāmies, ka bija
tāds laiks, kad skolotāji kopā ar vecākiem iestudēja
teātri, tika organizēta balle un Jāņu bērni sabrauca no
malu malām! Ideja laba, bet neziņa, kas tad pārņems
apsaimniekošanu? Ļoti ceram, ka ēka vēl pildīs kādu
sabiedrībai noderīgu funkciju!

Vēsma Masa



NOTIKUMS

Foto mirkļi no talkas Rupsalā

FOTO - Elita Tomiņa

Skeču karuselis griežas atkal!
18.maija pēcpusdienā amatierteātris „Cits
modelis” gaidīja savus skatītājus uz skeču
karuseli „Pasaulīt, teic, kur tu ej(i)”.
Skatītāju, kā vienmēr uz šādiem
pasākumiem, bija pilna zāle, un varēja satikt
arī kādu kaimiņu pagasta iedzīvotāju.
Sākumā aktieri mūs pārsteidza ar jestru
dziesmu (popielu): solists Ervīns Spridzāns,
pie bungām Aivars Bilinskis, soloģitāra – Līga
Bārbale, basģitāra – Valentīna Kruška,
saksofons – Valdis Benne, sintezators –
Aleksandrs Šrubs, fona dziedātāji un dejotāji
– Ilze Melngaile, Elīna Reire, Jēkabs Šķēls, Alise
Bārbale un Gatis Miezons. Atklājās aktieru
talanti spēlēt uz dažnedažādiem sadzīves
priekšmetiem – zupas kausa, birstes kāta,
bļodas, putekļu slotiņas u.c. Saka, ka arī
slotas kāts reizi mūzā uzzied, tad nu arī šie
priekšmeti aktieru rokās skanīgi „atdzīvojās” .
Šogad aktieri iesaistījuši arī savas atvases
gan darbojoties uz skatuves, gan aiz kadra
filmējot un montējot. Alise, Jēkabs un Gatis
pārsteidza

ar pirmo uznācienu „Cits modelis” sastāvā,
bet Elīna Ločmele piedalījās filmēšanas
procesā un montēšanā.
Skečos „Pie terapeita” un „Pie daktera bez
pieraksta” attēlotas dažādas komiskas
situācijas ārsta kabinetā. Te kāds nejaušs
pārpratums, te kāds pārpratums ar nodomu,
un viss izvēršas humoristiskā notikumā, par ko
vērotājiem jāsmejas no sirds.
Skečā „Sievietes laime” tika izspēlētas kādas
ģimenes trīs sieviešu alkas pēc laimīgas
dzīves. Vecmammai (Valentīna Kruška) jau
dzīve paskrējusi, pieredzēts savs dzīves stāsts,
meita (Ilze Melngaile) min līdzīgu ceļu. Abas
klusi cer, ka mazmeitai (Elīna Reire) tomēr ies
labāk, taču beigās skatītājam jānojauš, ka arī
mazmeita stūrēs pa tām pašām sliedēm. Lai
vai kā, bet triju sieviešu sarunā atklājās
dažādas amizantas situācijas.
Pavisam īsu pamācību, kā neuzķerties uz
krāpniekiem, sniedza skečs „Vecmāmiņa un
tiesu izpildītāji”. Kā tik krāpnieki (Ervīns
Spridzāns un Valdis Benne) necentās
apmānīt vecmāmiņu (Valentīna Kruška) un
izkrāpt viņas dzīvokli, uzdodoties gan par



tiesu izpildītājiem, gan Madonas ūdens
pārstāvjiem, pat par mazpulcēniem. Šķietami
nevainīgas sarunas laikā atklājās, ka
vecmāmiņai mājās dzīvo arī mazmeitiņa (Līga
Bārbale), kas cilā svarus un var lepoties ar
lieliem muskuļiem. Tad nu krāpniekiem ātri vien
plāni mainījās, un viņi steidzās pa durvīm prom.
Jauno aktieru uznācienu sagaidījām skečā „Ak,
šīs mātes!”. Smiekli zālē atskanēja jau no pirmā
uznāciena, kad māte (Ilze Melngaile) ar dēlu
(Jēkabs Šķēls) ieradās kafejnīcā, lai nosvinētu
atvases dzimšanas dienu. It kā jau tikai rūpes
par dēlu, bet tādas visai uzspiestas un
pārspīlētas, kad tas viss kļuva patiešām
smieklīgi. Noteikti katra mamma zālē pie sevis
nodomāja: "Cerams, ka es neesmu tāda
mamma." Oficiants (Aivars Bilinskis) visai
delikāti centās ģimeni apkalpot, mazliet
saspīlējums audzināšanā noplaka, kad ieradās
ģimenes galva (Aleksandrs Šrubs).

Tēvam tomēr pret bērna audzināšanu nebija
tik augstas prasības. Garāmgājēji (Valdis
Benne un Gatis Miezons). – tēvs un dēls –
līdzjūtīgi noraudzījās kafejnīcā sēdošajos.
Jaunākais saka: „Paskat, cik bēdīgs puisītis,
viņam laikam kāmītis nomiris.” Puisīša tēvs:
„Nē, dēls, viņam šodien ir dzimšanas diena.”
Uz ko mazais atbild: „Tiešām, dzimšanas
dienā nomiris?” Smiekli „auga tikai augumā”,
kad uz dzimšanas dienas svinībām ieradās
kāda ģimenes draudzene (Līga Bārbale) ar
meitu (Alise Bārbale). Šajā ģimenē bija
pamanāms pilnīgi autoritatīvs audzināšanas
modelis, varētu teikt – arī armijas disciplīna.
Svinības tomēr galu galā izdevās, jo abas
mammas, pagalam nogurušas no
audzināšanas, devās mazliet relaksēties pie
bāra letes, tad nu tēvs ar abiem bērniem
varēja mierīgi paēst un pablēņoties.
Skečs „Melnās piektdienas iepirkšanās prieks”
ļāva mums ielūkoties kādas ģimenes
nedienās ar iepirkšanos un Melnās
piektdienas atlaidēm. Vīrs (Aleksandrs Šrubs)
jutās pārsteigts par sievas (Elīnas Reires)
lielajiem pirkumu maisiem, ar kuriem viņa
atgriezusies no veikala.
Arī pirms izrādes aktieru kolektīvs bija
pastrādājis, safilmējot dažādus īsus skečiņus,
ko parādīt skatītājiem pauzēs. Kā vienmēr
atraktīvi, asprātīgi un skatītājiem smieklīgi!
Mazliet ievirze uz tuvojošajām vēlēšanām bija
skečā „Uz priekšu, kungi! Jeb stāsts par to, kā
tapa Vinnija Pūka valdība”. Paldies Dievam,
ka tādu valdību organizē tikai Kristofers
Robins un Vinnijs Pūks. Bet sava daļa
taisnības tur ir – katrs grib būt kādā vietā
svarīgs un ietekmīgs.
Paldies amatierteātrim „Cits modelis” par
skatītāju pārsteigšanu un smīdināšanu visu
priekšnesuma laiku. Paldies režisorei Ivetai
Šķēlei! Mēs jau gaidām nākamās izrādes no
jums!
Kā vienmēr paldies Normundam Melngailim
par dekorācijām! Kas gan būtu izrāde bez
rekvizītiem, vai ne? Kā allaž aktieri saka lielu
paldies Aigaram Šķēlam par gaismām un
skaņu!

Dace Kalniņa

NOTIKUMS



NOTIKUMS

Latvija ir manas mājas
Degumniekos jau pusgadu ir iespēja doties pie friziera un manikīra.
Pagastā darbojas friziere un manikīre Liāna. Iesim iepazīties!
Pastāsti par sevi!
Mani sauc Liāna Fišmeistere. Esmu nākusi no Ogres novada
Ķeipenes.
Mācījos Ķeipenes pamatskolā, pēc tam turpināju mācības Rīgas
stila un modes tehnikumā, tur apguvu friziera profesiju un guvu
ieskatu skaistumkopšanā, kas mani ļoti saistīja un saista vēl tagad.
Savā ziņā frizēšana un manikīra veidošana nav tikai darbs, tas
man arī ļoti patīk.
Kāds bija tavs pirmais iespaids par Degumniekiem?
Atbraucot biju satraukusies. Raizējos par to, vai būs šeit darba

iespējas, jo tomēr tie ir lauki, kur ir maz uzņēmumu. Tagad kopumā vērtēju, ka esmu iedzīvojusies
labi. Man ir pašai savas telpas Degumniekos (vecā kantora ēkas kasē, blakus MFC ”13.km” telpām -
redaktora papildinājums), jau ir arī klienti, kas nāk regulāri.
Degumnieki ir skaista vieta. Man šeit patīk daba, līdzenuma plašumi. Man nepatīk pilsētas drūzma,
tāpēc šeit jūtos labi.
Mēs ļoti priecājamies, ka ir kāds drosmīgs cilvēks , kas atver savu frizētavu , manikīra kabinetu,
kā tu pie tā nonāci?
Sākumā es baidījos par to, vai kāds nāks pie manis griezt matus un man būs klienti?

FOTO - ELĪNA ALEKSA LOČMELE



INTERVIJA
Šaubījos, vai vajag to darīt, vai varbūt nemaz
nevajag .Bet, pateicoties manam draugam
Elvijam Kazulim, kas iedrošināja mēģināt, tomēr
saņēmos un sāku ceļu uz savu
skaistumkopšanas kabinetiņu .Lēnām sāka
parādīties Degumnieku iedzīvotāju interese par
šiem pakalpojumiem. Ja bija nepieciešamība,
gāju uz klientu mājām griezt matus .Un tā
palēnām sāku domāt par telpām, kur klienti
varētu nākt pie manis.
 Kādi ir tavi klienti?
Klienti man ir ļoti pieklājīgi, draudzīgi. Prieks
satikt viņus atkal un atkal, parunāties, kas
noticis laikā , kad nebijām tikušies. Man ļoti patīk
savs darbs, esmu vienmēr sapņojusi no
bērnības, ka mans darbs saistīsies ar cilvēkiem.
Tas nav tikai apgriezt matus vai nagus uztaisīt,
es viņus uzklausu, iedrošinu un viņi, savukārt
mani. Mans galvenais uzdevums ir, lai klients ir
apmierināts ar gala rezultātu. Es pie katra
klienta pieeju individuāli, jo man ir svarīgi, lai
darbs ir izdarīts akurāti. Tad arī es jutīšos
priecīga.
 Vai, iekārtojot kabinetu, juti pārvaldes at-
balstu, vai tas tomēr bija pilnīgi tavs ie
guldījums?
Saku lielu paldies par telpas iekārtošanu un
finansiālu ieguldījumu Ošupes pagasta
pārvaldei un tās vadītājam Aleksandram
Šrubam un Dacei Kalniņai par iedrošinājumu,
un Madonas novada pašvaldībai par atļauju
uzsākt realizēt savu sapni par
skaistumkopšanas kabinetiņu.
Un tālāk jau es pati ieguldīju savas finanses
telpu labiekārtošanai, lai būtu patīkami un ērti
strādāt.

Ko tu dari brīvajā laikā?
Tad es lasu grāmatas un nodarbojos ar
sportu. Kā arī vasaras sezonā piestrādāju
Barkavas arodos par laboranti.
Vai tu iedrošinātu arī citus jauniešus uzsākt
ko jaunu?
Es noteikti iedrošinātu uzsākt viņiem kādu savu
lietu, ar ko nodarboties. Sākumā pamēģināt,
palūkoties uz iespējām un nekādā gadījumā
nepadoties pie pirmajām grūtībām. Arī es
sāku ar trīs cilvēku klientu loku. Tad palēnām
tas auga - draugs pasaka otram draugam,
dalās pieredzē. Ja tu pierādi sevi, tad klients
pie tevis atgriezīsies atkal un atkal.
Vai esi pastrādājusi arī ārzemēs?
 Jā, esmu bijusi Anglijā, Zviedrijā. Ārzemes man
deva pieredzi un sapratni, ko tieši vēlos darīt.
Ārzemes ir labs peļņas avots. Sākumā strādāju
dažādās fabrikās arī par apkopēju, bet tiecos
uz to, ka gribu strādāt frizētavā, kas arī ir mana
profesija. Tētis palīdzēja mani iekārtot Anglijas
barber shop (no angļu val. vīriešu frizētava), jo
tur viņš gāja griezt matus. Kā arī paveicās, ka
priekšnieks bija latvietis, kas bija gatavs mani
apmācīt un palīdzēt ar klientiem. Tā arī notika.
Šī bija ļoti laba pieredze un rūdījums, kas man
noder vēl šodien strādājot šeit, Degumniekos.
Mani apmācīja arī bārdas skūt angļu
populāros griezumus. Tur ir ļoti populāri, ka
vīrietim ir bārda, un viņš to arī kopj un rūpējās
par to. Arī Latvijā tas ir kļuvis populāri. Viena
gada laikā es pierādīju sevi, un man bija sava
klientu bāze, kura nāca tikai pie manis griezt
matus un kopt bārdu.
Kāda ir atšķirība dzīvot ārzemēs un šeit,
Latvijā?
 Atšķirība ir liela, jo
tur tu nekad nejutīsies kā mājās. Viss ir svešs -
mentalitāte, cilvēki, tautas kultūra. Man
pietrūka mammas, ģimenes un draugu. Bet
man, svešumā esot, ļoti daudz palīdzēja tētis,
tāpēc ir forši braukt tur, kur tu neesi viens. Tas
arī man palīdzēja justies labāk, esot prom no
ierastās vides un cilvēkiem. Tomēr vilkme uz
mājām bija lielāka un tādēļ arī atgriezos.
Turklāt pie ārstiem ārzemēs nevar tikt vienkārši
tikt. Priekšroka ir vietējiem, un



iebraucējiem ir jāgaida noteikts laiks. Lai cik tas arī neizklausītos netaisnīgi, bet tā tas diemžēl
ir. Viennozīmīgi ēdiens Latvijā ir garšīgāks, tas pietrūka tur.
Ārzemēs gribēju tikai sakrāt naudu un tad braukt atpakaļ uz Latviju. Bet man ir prieks, ka
ieguvu labu pieredzi. Latvija ir manas mājas, un tādas tās arī paliks. Nekad īsti līdz galam
nejutos tur kā savās mājās, iebraucējs ir iebraucējs, lai cik labi tu tur varētu arī nopelnīt un lai
cik plašas tur būtu izaugsmes iespējas.
Novēlu visiem sasniegt savus sapņus un nekad nepadoties!
Paldies Liānai par iedvesmojošo stāstu! Ja tu vēl neesi bijis frizētavā, tad iesaku tur doties.
Cenas ir draudzīgākas kā Madonā, turklāt tev nekur nav jābrauc. Ja ir apstākļi, kādēļ nevari
uzkāpt otrajā stāvā, dod ziņu Liānai (tel. nr. 22001815), viņa apmeklēs tevi mājā.

Ar Liānu sarunājās Dace Kalniņa

INTERVIJA/AKTUĀLI

Nesamulsti, redzot zīmes „Vidzeme” un „Latgale”!
Uz valsts galvenajiem un reģionālajiem autoceļiem uzstādītas 54 ceļazīmes ar latviešu
vēsturisko zemju nosaukumiem. Ceļazīmes norāda Latvijas vēsturisko zemju robežas, uzraksts
izvietots uz brūna fona. Tās vēsta par iebraukšanu kādā no Latvijas vēsturiskajām zemēm.
Šādas zīmes jau iepriekš izmantotas tūrisma objektu un kultūrvēsturiski nozīmīgu vietu
norādēs. Tām ir vēsturiska nozīme un tās nav uzskatāmas norādes mūsdienu robežām. Ļoti
bieži , atbraucot kādiem viesiem pie mums uz Degumniekiem, viņi vēsta, ka esam Latgalē.
Mēs oponējam, ka Latgales robeža ir tuvu, bet mēs esam Vidzemē. Uz ko ciemiņi atbild :” Bet
bija taču zīme, mēs iebraucām Latgalē”.
Pilnīgi saprotu cilvēku apjuku, jo arī man pašai tāds sākumā bija, redzot šīs zīmes. Varbūt
esam jau Latgalē? Bet nē, nekas nav mainījies novadu iedalījumā .
Piemēram, Ziemeļkurzemē ir uzstādītas apdzīvoto vietu un upju nosaukumu zīmes lībiešu
valodā. Kurzemē arī ir trīs kultūrvēsturiskās teritorijas “Lībiešu krasts” robežas zīmes. Latgalē
pilsētu, pagastu un ciemu ceļazīmes nomainītas pret tādām, kurās vietas nosaukums rakstīts
arī latgaliešu rakstu valodā.
Zīmju vietas izvēlējās darba grupa, kurā darbojas Satiksmes ministrijas, Tieslietu ministrijas,
Valsts valodas centra un “Latvijas Valsts ceļi” pārstāvji.
Izpratīsim šo zīmju nozīmi, lai nesanāk pārpratumi!

Dace Kalniņa

Pašvaldību vēlēšanas 2025
Madonas novads
Balsstiesīgie: 25 218
Nobalsojušie: 11 177 (44,32%)
Derīgās aploksnes: 11 172 (44,30%)
Derīgās zīmes: 11 102 (99,37%)
Ievēlamo deputātu skaits: 19
Kandidātu skaits: 96
PV2025 - 2025. gada pašvaldības domes vēlēšanas

Latvijas attīstībai, POLITISKĀ PARTIJA IZAUGSME derīgās zīmes - 3459 procenti 30,961% vietas
domē - 6
Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK", derīgās zīmes -1460,procenti
-13,068%, vietu skaits domē - 3



AKTUĀLI/LĪDZJŪTĪBAS/PASĀKUMI

LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ derīgās zīmes – 435, procenti -3,894%, vietu skaits domē - 0
JKP Jaunā konservatīvā partija - derīgās zīmes - 173 procenti1,549% vietu skaits domē -0
SUVERĒNĀ VARA, APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI – derīgās zīmes 254, procenti 2,274% , vietu skaits
domē - 0
Zaļo un Zemnieku savienība, Politiskā partija "Latvijas Reģionu Apvienība" – derīgās zīmes 5321
procenti 47,628%, vietu skaits domē 10
Kā cilvēki balsoja Degumnieku vēlēšanu iecirknī?
Degumnieki, Ošupes pag., Madonas nov.
Nobalsojušie: 212
Derīgās aploksnes: 212
Derīgās zīmes: 208 (98,11%)
1Latvijas attīstībai, POLITISKĀ PARTIJA IZAUGSME - derīgās zīmes 34, procenti 16,04%
 Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK" - derīgās zīmes 15 7, procenti
08%
 LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ- derīgās zīmes 1 0, procenti 47%
 JKP Jaunā konservatīvā partija - derīgās zīmes 4 1, procenti 1,89%
 SUVERĒNĀ VARA, APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI - derīgās zīmes 2 0, procenti 0,94%
 Zaļo un Zemnieku savienība, Politiskā partija "Latvijas Reģionu Apvienība" - derīgās zīmes 152 ,
procenti 71,70%

“MAN PALIKUŠI TAVI VĀRDI,
MAN PALIKUSI TAVA SIRDS,

UN LIEKAS, KA IKVIENĀ ZVAIGZNĒ
VĒL TAVAS ACIS PRETĪ MIRDZ.”

(M. JANSONE.)

Līdzjūtība

MIRUŠI

 SARMĪTE RAUZA 17.04.2025.,
 49 GADU VECUMĀ

Izdod biedrība “Pauze AD”
Ošupes pagasts “Sipiņi -Kalniņi”

Elektronisks izdevums
Atbildīgā – Dace Kalniņa

(tel,nr.28893026)
Epasts – dacekalnina13@inbox.lv

Redkolēģija – Ineta Strode,
 Ināra Baltā

JA TEV IR INFORMĀCIJA , KO PUBLICĒT,
DROŠI DOD ZIŅU. PUBLIKĀCIJAS – SLUDINĀJUMI,

 LĪDZJŪTĪBAS, APSVEIKUMI U.C. BEZ MAKSAS



Kabata

Nāc un esi viens no mums!
Mēs piedāvājam:
 ✅ Individuālu pieeju, ja tas nepieciešams.
 ✅ Stipru kopienu – skolotāji, vecāki, skolēni, pagasta iestādes strādā roku rokā.
 ✅ Iespēju būt sev pašam – bez salīdzināšanas, bez steigas.
 ✅ Bagātu skolas dzīvi – radoši pasākumi, konkursi, olimpiādes un stipras tradīcijas.
 ✅ Drošu, sirsnīgu vidi, kur bērni jūtas gaidīti un pieņemti.
 ✅ Daudzveidīgu interešu izglītības klāstu (tautu dejas, mūzikas studija, ansambļi, animāciju
veidošana, matemātiskās spēles, dambrete, sporta pulciņi,  mākslas nodarbības utt.)
 ✅ Skolas internātu, bezmaksas ēdināšanu un transportu.

Degumnieku pamatskolas avīze

marts - jūnijs(48)/2025
    

Vieta, kur esi gaidīts

    Aiz muguras mēneši, kuros esam piedzīvojuši
neskaitāmus notikumus, izaicinājumus un darbošanos.
Skolas dzīve ritējusi spraigi – ar radošiem projektiem,
izzinošām ekskursijām, tradīciju dienām, konkursiem
un dalību olimpiādēs, kur mūsu skolēni ir sevi
parādījuši ar zināšanām, neatlaidību un drosmi.
      Šis mācību gads atkal apliecināja, ka Degumnieku
pamatskola ir ne tikai vieta, kur iegūst zināšanas, bet
arī vieta, kur valda draudzība, cieņa un radošums. Mēs
lepojamies ar katru skolēnu, kurš ir uzdrīkstējies
piedalīties un izteikties. Lepojamies arī skolotājiem, kuri
iedvesmo un vada, un vecākiem, kuri ir līdzās vienmēr,
kad tas ir nepieciešams. Skolēnu panākumi dažādās
jomās apliecina, ka mūsu skolā aug talantīgi, domājoši
un mērķtiecīgi jaunieši. 
       Kopā mēs veidojam vidi, kurā ikviens tiek
pamanīts un novērtēts.
     Ja meklē vietu, kur justies droši un pamanīti, vidi,
kur valda miers un individuāla pieeja – nāc mācīties uz
Degumnieku pamatskolu– nelielu skolu ar lielu sirdi.
Šeit katrs ir svarīgs, un katra sasniegumi tiek atzīti ar
lepnumu. 
     Lai skaista un saulaina vasara visiem! Uz tikšanos
jaunajā mācību gadā!

Skolas administrācija

2024./ 2025. mācību gadā mūsu skolu
absolvēs 11 jaunieši: Samanta Baltā,

Anna Broka, Beāte Jeduša, Paula Lukša,
Līga Pommere, Jānis Zeps, Rainers

Maizītis, Renārs Ķeveris, Nauris Sproģis,
Emīls Kamols un Emīls Spaliņš.

Audzinātāja un skolas mamma Una
Salmane. 



 ĪSUMĀ MARTS-MAIJS

Kalpaka kauss  2025 (vairāk skaties skolas facebook kontā);
Portāla uzdevumi.lv konkurss MATEMĀTISKAIS ĶĒRIENS
2.kārta
Starpnovadu matemātikas olimpiāde
Tehnoloģiju jomas un vizuālās mākslas metodisko
apvienību neklātienes konkurss – izstāde 5.-9.klašu
skolēniem “IEDVESMOJIES UN RADI!”  - M. Veisa -1.vieta
Pasaules Ūdens diena Madonas Valsts ģimnāzijā, skolu
pārstāv jauktā komanda
Pī diena
''Prātīgā Laimes diena'' - organizē un vada 3./4.klase
Popiela 2025 ''KINO MŪZIKA''
Skaļās lasīšanas konkursa 5. kl. 1. kārta skolā, uz novadu
izvirza Jēkabu Mālnieku
Madonas un Varakļānu novadu apvienības Sākumskolas
metodiskās jomas 2. un 4. klašu skaļās lasīšanas konkurss -
1. vieta G.Kaļva (2.klašu grupā)
Ēnu diena 7.-9. skolēniem
Olimpiskā diena
Dambretes sacensības Degumnieku pamatskolas
skolēniem 
Vācu dziesmu festivāls Madonas vidusskolā - 3./4.klase
3.klases erudīts novadā - K.Dubrovska
Baltā galdauta svētki
Putnu dienas kopā ar ornitologu O.Keišu  
Lieldienu darbnīcas
Deju skate - 1.-4.kl kol. II pakāpe, 5.-9.kl. kol. - I pakāpe
Čē Čē čempionāts/pusfināla noslēgums  - 6.un 7.klase
Starptautiskais vācu dziesmu festivāls Lietuvā - tiešsaistē -
3./4.kl.
Novada Bērnu un jauniešu dambretes sacensības
Degumnieku pamatskolā - M.Mežīts -1.vieta, K.Krastiņš  -
2. vieta, E.Kamols - 3.vieta
Zvaniņa svētki
Ģimenes dienas koncerts.
Gada noslēguma pasākums, īpašo liecību, atzinību un
pateicību pasniegšana
Eksāmeni
Mācību ekskursija uz Rīgu        
Gatavošanās Dziesmu un deju svētkiem - MŪSU SKOLU
TAJOS PĀRSTĀV 3 KOLEKTĪVI - 1.-4.kl.  un 5.-9.kl. dejotāji
un animācijas pulciņa dalībniece Katrīna Iesaliņa, gūstot I
pakāpi Mākslas projekta “StaroJums” vizuālās, vizuāli
plastiskās mākslas konkursā reģionā un tiekot izvirzīta uz
Rīgu.

SAMANTAI BALTAJAI- paldies par palīdzēšanu līdzpārvaldē,
visos ikdienas darbiņos un kā klases audzinātājas labā
roka/sk. I.Baltā
REINIM STRODAM - Enerģija nezūd, tā pārvēršas no viena
veida citā./ sk. A.Caunīte
RAIMONDAM ĻEONOVAM - paldies par atbildīgu darbu un
attieksmi pret inventāru dizaina stundās./sk. U.Salmane
REINIM STAFECKIM - Atbildīgākais klases pienākumu
pildītājs. /sk. I.Baltā
KĀRLIM BĀRBALAM - par degsmi un radošumu klases
pasākumu organizēšanā./sk. M.Bodža
KRISTĪNEI KAMOLAI - paldies par apzinīgu mājas darbu
pildīšanu un pozitīvu attieksmi stundās!/sk. M.Putāne -
Ērgle
EDIJAM SIDOROVAM - par centību, neatlaidību, zinātkāri
visa mācību 
gada garumā!/sk. S.Sprūde
ERNESTAM PEKAM - par izaugsmi un pozitīvu attieksmi
logopēda nodarbībās./sk. S.Tomiņa
MĀRTIŅAM MĀLNIEKAM - par pašizaugsmi un sevis
pilnveidošanu./sk. D.Rubene
MIKUM GREIZIŅAM - par centību un pozitīvismu./sk.
M.Vilciņa
JĒKABAM ŠĶĒLAM - par nesavtīgu palīdzību./sk.
I.Kiukucāne
RONALDAM RADZIŅAM - paldies par atbildību, godprātīgu
attieksmi un centību tautu deju nodabībās./sk. I.Melngaile
JĒKABAM ŠĶĒLAM, TOMAM ŠĶĒLAM, REINIM STRODAM -
Tehniskais sirdsdarbs 
skolas pasākumos./sk. I.Strode
PAULAI LUKŠAI - par godprātīgu attieksmi pret
veicamajiem pienākumiem un apzinīgu uzdevumu izpildi.
Uz Paulu vienmēr var paļauties, viņa nekad nepievils./sk.
I.Zepa
MIKUM GREIZIŅAM - ZINĀT!SAPRATS! IZDARĪT!/sk.
R.Strods
RENĀRAM RADZIŅA, GUSTAVAM KAĻVAM, KRITIĀNAM
CEPURĪTIM - “Dziesmas spēks trijatā” – par saskaņu un
skaistu dziedāšanu./sk. Z.Juste

Gada  k lases  2025
3 ./4 .k lase  

( sk . I .S t rode )

Gada noslēgumā pasniegtās skolotāju
nominācijas skolēniem



SVEICIENI NO MAZAJIEM ĶIPARIEM
''SAULESZAĶĒNIEM''

Devītie kopā ar pirmīšiem

FOTO STĀSTS

Starpnovadu dambretes
sacensības 

5.-9.kl. dejotāji

1.-4.kl. dejotāji

Vācu dziesmu
festivālā Madonā 

Popielas žūrija

        Apaļi kā pipari, mazi tā kā ķipari, Degumnieku pamatskolu
pieskandina arī dažādu vecumu “Sauleszaķēni”. Mēs- smaidīgi, aktīvi,
kustīgi, atraktīvi, zinātkāri, radoši, daudzveidīgi, pārliecināti, drosmīgi
pirmsskolas izglītības grupas bērni arī šajā mācību gadā izzinājām lielo
pasauli, mācījāmies klausīties un sarunāties, lasīt un rakstīt, rēķināt un
zīmēt, veidot un sportot, dziedāt un dejot, mācījāmies viens no otra
vērojot, pētot, analizējot, secinot un uzdrīkstoties darīt, lai izkoptu
savas iemaņas un attīstītu prasmes. 
      Paldies vecākiem par atsaucību, iejūtību, uzmanību, sapratni un
sadarbību, jo šis laiks arī Jums bija spēļu, izziņas un mācību laiks kopā
ar saviem bērniem!
   Mācību gads ir noslēdzies. Šogad trīs Sauleszaķēnus palaidām lielajā
dzīvē. Draugi, atcerieties, Sauleszaķēnu grupiņas durvis jums vienmēr ir
atvērtas, bet mēs- vienmēr jūs gaidīsim, atbalstīsim, priecāsimies un
būsim lepnas par jums! 
    Priecāsimies par jauniem bērniņiem, kuri kopā ar mums, pirmsskolas
izglītības grupu “Sauleszaķēni” , dosies jaunos radošos, izziņas pilnos
piedzīvojumos! 

Skolotājas Gunita un Rita
Skolotāju palīgi Iveta un Antra

Baltā galdauta svētki


